MOÇÃO DE APLAUSOS

A Câmara Municipal de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais, apresenta a presente Moção de Aplausos ao senhor Marcos Farias.

Marcos Farias, nascido em 16 de abril de 1979, reside na cidade há 40 anos. É

divorciado e pai de dois filhos, Emanueli e Nicolas.

Formado em Educação Física, Marcos atua como professor e profissional de golfe,

dedicando sua carreira ao esporte e à inclusão social. Ele é responsável pelo projeto

Instituto Golf+Inclusão, uma escola de golfe gratuita voltada para jovens com

necessidades especiais.

O projeto, que já existe há 16 anos, atende atualmente 16 alunos, sendo 12 residentes

na cidade. Entre os participantes, há jovens com síndrome de Down (SD), autismo e

neurodivergências diversas.

Com esse trabalho, Marcos Farias tem contribuído significativamente para o

desenvolvimento esportivo, social e emocional dos alunos, promovendo a inclusão e

ampliando oportunidades por meio do golfe.

Por todo o exposto, esta Casa Legislativa externa, por meio desta Moção, seus

aplausos ao senhor Marcos Farias, reconhecendo seu legado e agradecendo por sua

dedicação.

Quatro Barras, 07 de novembro de 2025.

MARCEL JÚLIO GUIMARÃES

Vereador